TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số:         /LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày       tháng  9 năm 2024
V/v định hướng công tác

tuyên truyền miệng tháng 9/2024

Kính gửi:

- Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

                               - Công đoàn ngành, Công đoàn Các Khu Công nghiệp.

Thực hiện Công văn số 2924-CV/BTGTU ngày 28/08/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền miệng tháng 9 năm

2024; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xác định vào một số nội

dung trọng tâm như sau:

1. Tuyên truyền các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về cuộc đời, sự nghiệp, quá trình hoạt động

và những đóng góp to lớn của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đối với sự nghiệp

cách mạng của Đảng và dân tộc, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong cán bộ, đoàn viên,

người lao động; thể hiện tình cảm quý trọng, sự tôn vinh và tri ân những công lao

to lớn, đặc biệt xuất sắc của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng. Tăng cường tuyên

truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai

trái, thù địch.

- Tăng cường tuyên truyền các hoạt động đối nội, đối ngoại nổi bật của lãnh

đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tỉnh, nhất là tuyên truyền kết quả chuyến thăm cấp

Nhà nước tới Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô

Lâm và Đoàn đại biểu cấp cao Việt Nam; công tác chuẩn bị Đại hội Đảng bộ các

cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của

Đảng; Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần

thứ VIII - năm 2025; Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh lần thứ IV năm

2024; Đại hội Đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Ninh Thuận lần

thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai học tập, quán triệt và thực hiện các

nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí

thư, Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh uỷ mới ban hành; các bộ luật vừa được Kỳ họp lần

thứ 7 Quốc hội khóa XV thông qua.

2. Tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

- Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc

phòng - an ninh của đất nước, của tỉnh trong tháng 8, nhiệm vụ tháng 9 năm 2024.

2

Tập trung tuyên truyền nỗ lực của các cấp, ngành, địa phương, đơn vị nhằm tháo

gỡ khó khăn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân và doanh nghiệp;

công tác giải ngân vốn đầu tư công, nhất là công trình, dự án trọng điểm; công tác

giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án hạ tầng giao thông kết nối; giải pháp

thu ngân sách những tháng cuối năm 2024.

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả thực hiện 3 khâu đột phá và 6 ngành, lĩnh

vực trọng tâm, trọng điểm để thúc đẩy tăng trưởng; Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 -

2030, tầm nhìn đến năm 2050; kết quả thu hoạch vụ hè - thu, kế hoạch sản xuất và

chuyển đổi cơ cấu cây trồng vụ mùa năm 2024; phòng, chống dịch bệnh cho đàn

vật nuôi, bảo vệ đê điều, phòng chống lụt bão; việc dừng cung cấp dịch vụ thuê

bao 2G Only vào ngày 16/9 và thúc đẩy phát triển trạm thu, phát sóng thông tin di

động 4G/5G đến năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung tuyên truyền những nội dung cơ bản, cốt lõi, điểm mới của Luật

Đất đai năm 2024, các bản quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai

năm 2024 và văn bản luật liên quan như Nghị định số 100/2024/NĐ-CP quy định

chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về phát triển và quản lý nhà ở xã hội; Nghị

định số 101/2024/NĐ-CP quy định về điều tra cơ bản đất đai, đăng ký cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và hệ thống

thông tin đất đai; Nghị định số 96/2024/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của

Luật Kinh doanh bất động sản; Nghị định số 95/2024/NĐ-CP quy định chi tiết một

số điều của Luật Nhà ở 2023;…., trong đó chú trọng:

+ Tuyên truyền khẳng định Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản chi tiết thi

hành Luật đã thể chế hóa đúng tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022

của Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục

đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử

dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao, đồng

bộ, phù hợp, thống nhất với hệ thống pháp luật.

+ Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành, địa

phương, đơn vị và sự đồng thuận xã hội trong triển khai thi hành Luật Đất đai.

+ Chú trọng tuyên truyền, đấu tranh phản bác với các quan điểm sai trái của

các thế lực thù địch; những nhận thức lệch lạc, hành vi lợi dụng các chủ trương của

Đảng về hoàn thiện thể chế, phát huy nguồn lực đất đai và thi hành Luật Đất đai

năm 2024 để xuyên tạc, nói xấu.

- Tuyên truyền công tác đặc xá năm 2024: Ngày 30/7/2024, Chủ tịch nước

đã ký Quyết định số 758/2024/QĐ-CTN về đặc xá năm 2024 nhân dịp 79 năm

Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam và 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

Trong đó, tập trung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, điều kiện, tiêu chuẩn đặc xá

năm 2024, giáo dục nâng cao nhận thức, kêu gọi trách nhiệm của các cấp, các

ngành, tổ chức xã hội và quần chúng nhân dân hiểu rõ chính sách khoan hồng, tính

3

nhất quán và nhân văn trong chủ trương đặc xá của Đảng, Nhà nước ta nhằm bảo

vệ quyền con người, kể cả những người đang chấp hành án phạt tù.

- Tuyên truyền việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội; phong trào thi

đua chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người nghèo đến cuối năm 2025; công

tác dạy nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động; các chương trình mục tiêu

quốc gia; công tác chăm sóc sức khoẻ Nhân dân, thực hiện hiệu quả công tác

phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi

trường; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao. Tuyên tuyền về Ngày hội Văn

hóa dân tộc Chăm lần thứ VI tại tỉnh Ninh Thuận năm 2024.

- Tuyên truyền, phản ánh toàn diện, kịp thời không khí Ngày hội toàn dân

đưa trẻ đến trường, Lễ khai giảng năm học mới 2024 - 2025; trong đó quan tâm

tuyên truyền việc thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính

trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khoá XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu

công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội

chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu rộng và hiệu

quả hơn về mục tiêu, yêu cầu, nội dung đổi mới giáo dục và đào tạo, trước hết là

đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp và đội ngũ nhà giáo trong cả nước nhằm

tạo sự đồng bộ, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện, tạo sự

tin tưởng, đồng thuận, ủng hộ của các tầng lớp nhân dân. Tập tuyên truyền, nhấn

mạnh những nỗ lực, cố gắng của các cấp chính quyền, toàn ngành giáo dục, các

thầy cô giáo trong việc chuẩn bị toàn diện, mọi mặt nhằm tạo điều kiện tốt nhất

hướng đến thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học mới, tạo không khí vui tươi, tin

tưởng cho các em học sinh, sinh viên đến trường.

3. Tiếp tục tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị

trong sạch, vững mạnh, chú ý một số vấn đề sau:

- Tuyên truyền nội dung trong bài viết: “Quyết tâm xây dựng Đảng vững

mạnh, nước Việt Nam giàu mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh” của Tổng Bí thư,

Chủ tịch nước Tô Lâm; khẳng định quyết tâm: “Tập trung cao độ các công việc để

tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng;

tổ chức tốt việc tổng kết 40 năm đổi mới đất nước, kế thừa những thành tựu lý luận

quan trọng về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam

đã được các thế hệ lãnh đạo của Đảng, trong đó có đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn

Phú Trọng đúc kết, đề ra đường lối đúng đắn, đưa đất nước tiếp tục phát triển toàn

diện trong thời gian tới”.

- Tiếp tục tuyên truyền công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; kiểm tra, giám

sát, quản lý cán bộ, đảng viên; phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Chú trọng tuyên

truyền việc triển khai thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ

Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên giai đoạn mới;

4

nhấn mạnh việc ban hành Quy định là sự quan tâm đặc biệt của Trung ương về tầm

quan trọng của công tác xây dựng Đảng về đạo đức, nhất là trong bối cảnh Đảng ta

đang đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ

thống chính trị thật sự trong sạch, vững mạnh, để Đảng ta “là đạo đức, văn minh”.

- Thông tin về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng những tháng đầu

năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ tiếp theo; khẳng định sự quyết tâm phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực của Đảng, Nhà nước, thể hiện trong phát biểu của

đồng chí Tô Lâm, Tổng Bí thư, Chủ tịch nước, Trưởng Ban Chỉ đạo tại Phiên họp

lần thứ 26 Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTNTC, nhất là tinh thần: “Tuyệt đối

không được chủ quan, thỏa mãn với những kết quả đã đạt được, mà phải tiếp tục

triển khai mạnh mẽ, đồng bộ các giải pháp, kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực theo đúng phương châm “không ngừng, không nghỉ,

không có vùng cấm, không có ngoại lệ, bất kể người đó là ai; truy tố một vụ, cảnh

tỉnh cả vùng, cả lĩnh vực”.

- Tiếp tục tuyên truyền triển khai, thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của

Bộ Chính trị khóa XII về việc tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu

tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Kết luận số 89-

KL/TW, ngày 25/7/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 35-

NQ/TW; Quy định số 85-QĐ/TW của Ban Bí thư về việc cán bộ, đảng viên thiết

lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội; tuyên

truyền hệ thống văn bản pháp luật liên quan đến quản lý thông tin và truyền thông

trên internet, mạng xã hội.

4. Tăng cường tuyên truyền nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng - an ninh,

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh

- Thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ bảo đảm quốc phòng – an ninh, trật

tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, phòng chống ma tuý,

phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền công tác quản lý và bảo vệ chủ quyền an ninh khu vực biên

giới biển; tình hình biển, đảo gắn với phát triển kinh tế biển địa phương; công tác

chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và

phát triển bền vững ngành thủy sản. Tăng cường các tin, bài đấu tranh, phản bác

các luận điệu xuyên tạc, kích động của các thế lực thù địch, tổ chức phản động,

phần tử cơ hội chính trị chống phá ta.

- Tuyên truyền Luật an toàn giao thông; trong đó chú trọng tuyên truyền

nâng cao nhận thức người dân chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về giao

thông đường bộ, quy tắc tham gia giao thông trên đường cao tốc; ứng xử văn hóa,

xử lý tình huống khi tham gia giao thông; phong trào thi đua “Toàn dân tham gia

bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 2024.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị nổi bật, các

5

ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh diễn ra trong tháng 9:

- Tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch

Hồ Chí Minh (1969 - 2024), 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024);

60 năm chiến thắng trận đầu của quân và dân miền Bắc trong chống chiến tranh

phá hoại, bảo vệ miền Bắc xã hội chủ nghĩa; Ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc

(10/9); Ngày Xô Viết - Nghệ Tĩnh (12/9); Ngày Nam bộ kháng chiến (23/9); Tết

Trung thu năm 2024; Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10)...

- Tuyên truyền Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

lần thứ V, năm 2024 - 2025; Giải Búa liềm vàng lần thứ IX năm 2024; Cuộc thi

trực tuyến tìm hiểu Luật Đất đai năm 2024 bắt đầu từ ngày 19/8 đến hết ngày

08/9/2024... nhằm thu hút sự quan tâm, hưởng ứng tham gia đông đảo của cán bộ,

đoàn viên, người lao động.

6. Đối với tuyên truyền thông tin đối ngoại, biển, đảo, nhân quyền

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền kịp thời, đúng định hướng các chủ

trương, đường lối, chính sách đối ngoại, ngoại giao, hội nhập quốc tế của Đảng,

Nhà nước; trọng tâm là đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực; hình ảnh đất nước, văn hóa, con người

Việt Nam và tỉnh Ninh Thuận; những thành tựu, kết quả của đất nước, của tỉnh thời

kỳ đổi mới; sự tham gia tích cực, có trách nhiệm và hiệu quả của Việt Nam trong

giải quyết các vấn đề quốc tế và khu vực; dư luận tích cực của cộng đồng quốc tế

về Việt Nam.

- Đối với tình hình Biển Đông: Bám sát sự chỉ đạo, định hướng của cấp uỷ,

chính quyền để thông tin tuyên truyền kịp thời các quan điểm, chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; quyền, lợi ích và trách nhiệm

của Việt Nam; nỗ lực của Đảng và Nhà nước trong việc kiên quyết, kiên trì đấu

tranh với các hành vi xâm phạm chủ quyền của Việt Nam ở Biển Đông, chứng cứ

pháp lý và bằng chứng lịch sử khẳng định chủ quyền của Việt Nam ở Biển Đông;

quan điểm, hành động của cộng đồng quốc tế trong vấn đề Biển Đông phù hợp với

chủ trương, lập trường của Việt Nam; sự ủng hộ, tiếng nói tích cực của cộng đồng

quốc tế, nhất là chính giới và học giả các nước; đấu tranh, phản bác với những yêu

sách, quan điểm, hành vi sai trái, vi phạm luật pháp quốc tế của các quốc gia có

liên quan trong vấn đề Biển Đông...

- Tiếp tục thông tin, tuyên truyền nâng cao ý thức cho người dân, nhất là

Nhân dân ven biển biết các chủ trương, hành động quyết liệt và nỗ lực của Đảng,

chính phủ, cấp ủy, chính quyền địa phương trong thực hiện các giải pháp trọng tâm

chống khai thác IUU và phát triển bền vững ngành thủy sản.

- Đối với các vấn đề tự do, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền tăng cường thông

tin nêu bật các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về quyền con người,

6

những thành tựu của Việt Nam trong thực thi quyền con người trên thực tế, nhất là

ở vùng sâu, vùng xa, khó khăn. Chủ động công tác định hướng dư luận vạch rõ âm

mưu, thủ đoạn, đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, thù địch. Trong đó, chú

trọng tuyên truyền, cảnh giác với sự phát triển của tổ chức “Năng lượng gốc Trống

đồng Việt Nam” (hay còn gọi là “Năng lượng gốc”, “Năng lượng gốc Trống đồng

Việt Nam toàn cầu, viết tắt là NLGTĐVN) thành lập năm 1996 tại Mỹ, đã, đang

tiềm ẩn nhiều vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự ở một số địa phương. Tổ chức này

tuyên truyền khám, chữa bệnh với các cách thức chưa được kiểm chứng, không có

trong danh mục chuyên môn kỹ thuật về khám, chữa bệnh hiện hành của Bộ Y tế.

Hoạt động của các đối tượng tuyên truyền “năng lượng gốc” có dấu hiệu lợi dụng

tín ngưỡng, tôn giáo để trục lợi, truyền bá mê tín, dị đoan. Một số luận điệu của tổ

chức BLGTĐVN tương đồng, phù hợp với âm mưu, phương thức hoạt động của

các tổ chức, cá nhân phản động nhằm phủ nhận lịch sử, phủ nhận thành quả cách

mạng, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng, kích động tập hợp lực lượng chống phá

Đảng, Nhà nước.

Thời gian qua, hoạt động của tổ chức NLGTĐVN đã lôi kéo được hàng

nghìn người thuộc nhiều thành phần, đối tượng tham gia, trong đó có cả cán bộ,

đảng viên. Gần đây, tổ chức này đã thay đổi phương thức hoạt động theo hướng

tinh vi, bí mật hơn để đối phó với công tác đấu tranh của cơ quan chức năng.

Nhằm thống nhất nhận thức về vấn đề tôn giáo, tín ngưỡng nói chung và kịp

thời phối hợp với các cơ quan liên quan trong đấu tranh, xử lý các hoạt động vi

phạm pháp luật của các cá nhân, tổ chức về tôn giáo, tín ngưỡng, công tác tuyên

truyền miệng, thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cần tiếp tục tuyên

truyền, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước

về tôn giáo, tín ngưỡng; làm cho cán bộ, đoàn viên, người lao động hiểu rõ những

hành vi vi phạm, lợi dụng quyền tự do tôn giáo, tín ngưỡng nói chung và những vi

phạm của tổ chức NLGTĐVN nói riêng nhằm trục lợi, truyền bá mê tín, dị đoan.

Đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Các khu

Công nghiệp tỉnh căn cứ chương trình công tác của đơn vị và bám sát chỉ đạo của

LĐLĐ tỉnh để triển khai thực hiện, đồng thời hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức

tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, người lao động./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo TLĐ;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Website LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, Ban TC-KT-TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quý

		2024-09-05T17:24:09+0700

		2024-09-06T09:33:31+0700

		2024-09-06T09:33:31+0700

		2024-09-06T09:33:31+0700